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Resumé

For at kunne optimere din økonomi, når du skal tilpasse dig efterafgrødekravene, at det afgørende at kende omkostningerne ved de enkelte

virkemidler I rapporten gives en oversigt over omkostninger ved efterafgrøder, tidlig såning af vintersæd, mellemafgrøder, kvotereduktion og

brak.

Efterafgrøder

Omkostningen til efterafgrøder på sandjord før sædskifteændringer er stort set nul. På lerjord er omkostningen ca. 200 kr. pr. ha. Omkostningen

ved efterafgrøder afgøres derfor primært af den mistede indtjening ved sædskifteændringer fra vintersæd til vårsæd, som udgør fra 600 til 2900

kr, ved de anvendte prisforudsætninger..

Tidlig såning af vintersæd

Tidlig såning af vintersæd bør anvendes som alternativ, hvor det er forsvarligt at så under hensyntagen til problemer med græsukrudt,

goldfodssyge, havrerødsot mv. Selvom der er en vis risiko ved tidlig såning, er det ofte konkurrencedygtigt med sædskifteændringer,

kvotereduktion eller andre alternativer. Specielt efter bredbladede forfrugter som vinterraps er tidlig såning en oplagt mulighed.

Reduktion i kvælstofkvote

Omkostninger ved at konvertere efterafgrøder til kvotereduktion stiger kraftigt jo �ere efterafgrøder, der konverteres. Omkostningerne er

betydeligt større på svinebrug end på planteavlsbrug. Op til 20 pct. kvotereduktion vil typisk være konkurrencedygtigt med sædskifteændringer

både på svine- og planteavlsbrug. Det gælder dog kun på kort sigt. Med en vedvarende reduktion i kvælstofmængden vil det på svinebrug ofte

kun være fordelagtigt at reducere kvoten med 10 pct. og herefter foretage sædskifteændringer. På planteavlsbedrifter kan kvotereduktion på op

til 20 pct. komme på tale også på lang sigt.

Jo bedre kvælstofudnyttelse, jo mere konkurrencedygtig er kvotereduktion. F.eks. ved forbedring af udnyttelsen af husdyrgødning ved f.eks.

forsuring, type 2 korrektion mv., stiger konkurrenceevnen af kvotereduktion. Hvis kvælstofbehovet på ejendommen er større end normerne, vil

konkurrenceevnen af normreduktionen falde.

På svinebrug svarer 1 ha efterafgrøde typisk til en kvotereduktion på 0,8 og tilsvarende til 0,6 procentenhed på planteavlsbrug.
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MFO-markbræmmer og brak kan være en mulighed for sikkert at opfylde MFO-forpligtigelsen. De kan ikke samtidig erstatte efterafgrøder, men

kan bevirke, at der kan opnås tilskud til alle efterafgrøder, fordi pligtige og husdyrefterafgrøder kan erstattes af kvotereduktion. På et

planteavlsbrug skal denne mulighed overvejes, hvis der er marker med udbytter på under 60 hkg pr. ha. På et svinebrug under 53 hkg pr. ha. På

brug med harmoniproblemer er fjernbrak en mulighed.

Brak langs vandløb til erstatning af 4 ha efterafgrøder pr. ha er generelt et konkurrencedygtigt alternativ til efterafgrøder, hvis kornudbytterne på

disse arealer er under 70 hkg/ha på svinebrug eller under 80 hkg på et planteavlsbrug, hvis alternativet til efterafgrøder ellers er

sædskifteændringer.

Brak, der kan erstatte 1 ha efterafgrøder pr. ha brak, vil på en svinebedrift være økonomisk rentabelt ved et udbytteniveau i korn på 38 hkg pr. ha

eller mindre. På et planteavlsbrug vil det tilsvarende være 45 hkg pr. ha.
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